Doy la edición de la última forma adoptada por la carta de fueros anotando exclusivamente las variantes del segundo grupo de copias: C, D y E, y alterando el orden del doc. editado en un caso en el cual el copista sufrió un error reflejo de otro parecido al hacerse la copia inserta en el *Lib. Got.*, el cual se indica en nota. Reproduzco en distinto tipo de letra

institutionem peitet mille solidos". *Liber privilegiorum*, pág. 566. El privilegio recogido en el cap. 9 lo encontramos concedido por Sancho Ramírez a Santa María de Fonfría, pertenencia de San Juan: "Et si quis incidere arborem viridem in montibus illis reddat LX ss., cum firmamento de ipso qui custodit montes illos". DSR, pág. 119.

lós caps. que no se encuentran en la forma más antigua conservada por Alquézar y en distinto y entre corchetes los añadidos después de 1224 en que se confirmó la carta por Jaime I sin que figuraran en ella. Una de las rectificaciones introducidas en cap. 16 en C advertida en la nota correspondiente es un indicio más de que ese capítulo tuvo una redacción anterior distinta.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, *a)* Hec est carta quam, *b)* ego Sancius, *c)* gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium rex, facio cenobio Sancti Iohannis que de Penna dicitur, *d)* ad defensionem, tuicionem, *e)* et provisionem, *f)* servorum Dei ibi habitantium, ut absque ulla inquietudine serviant Deo nocte et die. Quia igitur ibi sunt humata corpora avorum meorum et parentum et ego atque omnis posteritas mea ibi sumus sepeliendi, pre ceteris aliis monasteriis que sunt in omnibus regnis meis, *g)* hunc volo esse liberiore et eminentiore tam in rebus quam etiam in legibus, *h)* videlicet, ut sicut cluniacense monasterium est liber ab omni censu humano, ita etiam iste liber et ingenus *i)* sit ab omni iugo et servitute *j)* regali uel episcopali.

1. Si vero *a)* aliqua existente *b)* causa abbas ipsius loci comprobatus fuerit, nullatenus comprobetur nisi a duobus uel tribus abbatibus qui sint similes eis *c)*.

2. Et eadem causa *a)* de monachis ipsius loci ordinamus, scilicet, ut nullo seculari iudicio uel testimonio comprobentur, neque ullo *b)* sacramento iurationis adstringantur; tamen si fuerit talis necessitas, hoc solum faciet, unus ex monachis iuret per pedes abbatis sui quia ita est aut non est *c)* et sic finiatur.

Protocolo inicial. *a)* omiten Patris-Sancti, CDE. *b)* carta quam facio ego, CDE. *c)* despues Sancius añade Ranimiriz sobre línea D. *d)* quod de Penna C. qui dicitur de Pina D. quod vocitatur de Pina E. *e)* et ad tuicionem CDE; ad sobre raspado C. *f)* omiten et provisionem CDE. *g)* omni regno meo CDE *h)* tam rebus-etiam legibus CDE. *i)* ingenuus CDE. *j)* omiten et servitute CDE.

1. *a)* Si ergo CDE. *b)* obsistente CDE. *c)* eius CDE.

2. *a)* Eadem causa CDE; en CD causa sobre línea. *b)* nullo CE; en D primero nullo, luego raspada la n. *c)* aut non et CDE.

3. Insuper mando et confirmo *a)* in toto meo regno, ut si aliquis ex monachis prefati *b)* cenobii perrexerit in itinere et aliquis homicida, fugiens ante faciem inimicorum, tetigerit fimbriam scapule ipsius, nullo modo audeant eum tangere inimici sui; quod si fecerint peitent *c)* mihi *d)* mille solidos.

4. *Et si in villa sit, nullus sit ausus a) extrahere pignora de villa nisi prius iudicaverit monacho; aliter si fecerint peytent regi b) mille solidos.*

5. [*Adhuc etiam mando et constituo in toto regno meo, quod si abbas vel monachi abeant necessarium pro provisione monasterii et suis decanis bladium, vino, pisces, pannos et carne et alia necessaria, quod libere possint ponere et aducere de quibuscumque regnis et terris ubi mellius forum invenerint sine contradictione nostra et successorum nostrorum et quorumcumque aliorum, sine pedagio et lezda et pontagiis, et nullo modo in predictis aliquid impediunt nec familiam et asemblas suas; et si fecerint peytent mille solidos.*]

6. [*Item statuo per in toto regno meo et in omnibus civitatibus et locis possint ponere abbas et monachi bladium, vinum et alia necessaria pro provisione monachi et suis decanis, et inde extrahere quando eis placuerit...¹⁾ peytet mille solidos.*]

7. Ad etiam *a)* stabilio, ut nullus sit ausus pro ulla querela pignorarre azemilas Sancti Iohannis neque iumentum monachi, in quo residet cothidie neque manum levare super eum vel ferire; quod si aliquis, *b)* diabolico furore plenus, his meis institutionibus contemptor repertus fuerit et azemilas Sancti Iohannis vel iumentum monachi pignoraverit vel abstulerit aut manum super illum levaverit *c)* seu percusserit, et postea ad pleitum venerit et malefactor negaverit, monachus *d)* det unum

3. *a)* contituo CE. *b)* ipsius D. *c)* pectent D. (*siempre la misma forma*). *d)* michi C.

4. *a)* Et si in villa Sancti Iohannis fuerit aliquis ex monachis ipsius cenobii nullus sit ausus... CDE. *b)* peitet C. pectent mihi D.

5 y 6. *Faltan en* CDE.

7. *a)* Adhuc CDE. *b)* siquis CDE *c)* manum levare super illum E. *d)* libram et iusticiam CDE.

1) Borrado el espacio de dos o tres palabras.

iuratorem qui liberam iusticiam e) habeat in Sancto Iohannē et iuret ita esse et malefactor peitet mille solidos.

8. *Iterum sanctio, ut nullus sit ausus ulla pignora transire per totum terminum Sancti Iohannis neque aliquem hominem audeat ibi quis tueri, etiamsi homicida fuerit et plantam pedis sui miserit in introitum termini saluus sit; si aliquis voluerit transgredi hanc meam institucionem peitet mille solidos.*

9. *Et si aliquis tallaverit in totum terminum Sancti Iohannis in ligno viride a) sine licencia abbatis vel seniorum, peitet LX solidos.*

10. Oves Sancti Iohannis et omnia pecora illius cenobii omniumque rusticorum eius mando, ut in toto meo regno ubi erbas invenerint pascant tam in yeme quam in a) estate et nullus sit ausus pignorare vel acarnarare; quod si quis b) fecerit peitet mille solidos.

11. Ipsi vero habeant suos vetatos in omnibus decaniis suis et in omni loco ubi ipsi habuerint aliquid facere, et nullus sit ausus ibi pascere neque intrare absque eorum licencia, nec ego; quod si fecerint, mando ut accipiant carnalem.

12. Adhuc mando, ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancti Iohannis pro aliqua querela abbatis, si ipse abbas tenuerit honorem unde solvat tributum, sed suum honorem pignorent; quod si quis fecerit peitet mille solidos.

13. Campos, a) hortos et palatia Sancti Iohannis si quis fregerit, peitet mille b) solidos.

14. Vinee vero habeant immunitatem a) ut mee ubicumque fuerint, scilicet, postquam ad maturitatem venerint b) si ibi inveniuntur oves vel bacce seu porci occidantur me teste; si vero bos aut asinus repertus fuerit redimatur metro vini c).

15. Sed a) oves ipsius monasterii nullus sit ausus tangere occasione abbatis vel monachorum seu omnia pecora; si quis fecerit peitet regi b) mille solidos.

9. a) viridi E.

10. a) *omiten* in CDE. b) si aliquis C.

13. a) et *ortos* CDE. b) LX^a CDE.

14. a) dignitatem CDE. b) pervenerint CDE. c) vino D.

15. a) Etiam CD. b) *omiten* regi CDE.

16. Unum vero adhuc non est pretermittendum, scilicet, quod abbas Sancti Iohannis seu monachi ibidem Deo servientes, *ex mea interdictione*, a) non sit ausi dare alicui laico sive militi sive rustico ullum honorem Sancti Iohannis vel hereditatem *sine regali consilio*; b) quod si aliquis acceperit, *sine meo precepto*, perdat illum honorem et peitet: mille solidos²).

17. Insuper mando et proibeo, ut nullus homo in omni regno meo qui acceperit hereditatem ad tributum de Sancto Iohanne ausus sit aliquid de ipsa hereditate vendere vel alienare; quod si fecerit, emptores perdant quod emerunt de Sancto Iohanne et venditor cum emptoribus peitet regi mille solidos.

18. Et quia totum istum parum michi videtur quantum ad religionem ipsius monasterii adhuc volui augmentare, scilicet, [*quod omnia homicidia et calonia locorum et omnium stantium in locis et terminis Sancti Iohannis sint abbatis et monachorum*].

Et corpus meum iubeo tumulari iusta corpus patris mei regis Ranimiri; et mando ut omnes filii mei et omnis posteritas mea ibi sepeliantur; et rogavi totos nobiles aragonenses ut ipsi propter amorem Dei et propter servicium Ihesuchristi quod ibi fit iugiter et propter meum amorem ibi haberent sepulturam; qui concesserunt Deo et Sancto Iohanni et michi ut avo meo,

16. a) prohibicione D. b) *de distinta mano sobre raspado*: sine regali consilio C.

17. *En C fué añadido, de distinta mano, después de regnante con una llamada para referirlo al lugar en que había de ir en el texto en el cual falta la correspondencia. En F persistió el error, pero colocándose el cap. después de las palabras veniam delictorum amen. D y E le dan su verdadera colocación.*

18. *Lo subrayado entre corchetes falta en CDE.*

a) *desde Aimerico están en C todas las suscripciones escritas sobre raspado. E añade S. Sancio Blasquis in Arguis. S. Galin Dat in Secorun, y luego de la confirmación de Jaime I: Ego Garsias scribe domini mei regis Sancii iussus ipsius hanc cartam scripsi et propria manu hoc signum feci.*

2) 13. "Unum vero adhuc non est pretermittendum, scilicet, quod abbas Sancte Marie non sit ausus dare alicui layco sive milite vel rustico ullum honorem Sancte Marie aut hereditatem absque licencia prioris et clericorum eiusdem ecclesie; quod si aliquis acceperit sine licencia priori vel clericis iam dictis, perdat suum honorem et hereditatem et peytet regi mille mencales me teste." *Fueros de Santa María de Alquézar. ACH. Libro de la Cadena, fol. 182.*

scilicet, domno Sancio regi iurando insuper et patri meo domno Ranimiro. Iniungo quoque filiis ac nepotibus meis vel propinquis omnibusque fidelibus regibus michi succedentibus, ut hec mea decreta intemerata studeant conservare et ex propriis bonis locum hunc venerandum servare studeant, et servos Dei ibi Deo famulantes sustentare non differant quatinus pro conservatione nostrorum decretorum et pro erogatione suorum bonorum intercedente beato Iohanne Babtista cum omnibus sanctis ab eterno retributore Ihesu Nazareno suorum valeant impetrare veniam delictorum amen. Si vero aliquis eorum maligno spiritu superbia inflati hoc meum privilegium ausu temerario disrumpere voluerit, et predictum loco monachosque ibi Deo famulantes inquietare presumpserit, Deus iudex iustus qui iusticiam in temporaliter diligit presumptores disiudicet. Conservatibus autem pax et benedictio a Deo Patre et Filio Ihesuchristo Nazareno et Spiritu Sancto. Ut autem hoc meum privilegium per cuncta secula firmum habeatur manu propria firmavi et filio meo Petro ad roborandum tradidi. Signum Sancii regis. Ego Petrus eiusdem regis filius decreta genitoris mei laudo et concedo et propria manu suscribo (firma árabe). Ego Adefonsus Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium supredicti genitoris mei laudo et manu propria corroboro. Signum Adefonsi regis. Era M. C. L. VIII. Facta carta era T. C. XX VIII idus may in Sancto Iohanne, anno III pontificatus domini Urbani secundo Pape, anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo, Indictione XIII. Regnante rege Ildefonso in Toletto et in Castella et in Gallecia. Me autem rege Sancio regnante in Pampilona et in Aragona et in Monsone et filio meo Petro in Suprarbi et in Riparcurçia et in Montson. Petro episcopo in Iacha. Alio Petro episcopo in Pampilona. Raimundo Dalmatio episcopo in Rota et in Monson. Post restorationem vero Toletane ecclesie Bernardo archiepiscopo I. Aimirico abbate in Sancto Iohanne. Raimundo abbate in Legerensi cenobio. S. Lop Garcez in Unocastello et in Arrosta. S. Petro Sangez in Boltanna et in Mercorlo. S. Sancio Fredelandez in Atares. S. Galindo Sanz in Sos et in Arguedas. S. Enneco Sanz in Monteculu-